ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/12

Às onze horas do dia vinte e cinco de abril de dois mil e doze, na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitações, designada pela Portaria nº 001/12, sob a presidência do Sr. Diego Henrique
Pott, estando presentes os membros Germano Baldasso e Márcia Fachinelli Debiasi,
para prosseguimento do processo relativo ao Chamamento Público nº 002/12. A
Cooperativa Regional de Produtores Ecologistas do L itoral Norte do Rio Grande
do Sul e Sul de Santa Catarina Ltda não protocolou recurso contra sua inabilitação do
certame. Desta forma, a Comissão retirou os envelopes das propostas financeiras do
cofre da Prefeitura Municipal e conferiu sua inviolabilidade. Aberto, foi retirado os
envelopes das cooperativas e pessoas físicas, sendo que a proposta da Cooperativa
Regional de Produtores Ecologistas do Litoral Norte  do Rio Grande do Sul e Sul
de Santa Catarina Ltda será devolvido ainda lacrado, via correio. Abertas as propostas,
as mesmas forma analisadas e rubricadas. Os valores apresentados foram lançados no
mapa comparativo de preços, anexo a esta ata. Verificou-se que os itens 03, 23, 29 e 31
da Cooperativa Languirú Ltda não estavam de acordo com as exigências do item 06
do Edital, portanto estes itens forma desclassificados da proposta. Do restante, todas
atendiam as exigências do Edital. Diante dos critérios de escolha de fornecedor, item 5
do Edital, a Comissão classifica em primeiro lugar Alexandre Maggioni nos itens 05,
14, 15 e 19, totalizando R$ 8.949,50 (oito mil novecentos e quarenta e nove reais com
cinquenta centavos); Roque Neri de Almeida Bueno no item 31 com o valor total de R$
2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais); Inês Mantelli Maggioni em primeiro
lugar no item 17 com o valor total de R$ 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), em
segundo lugar no mesmo item a Cooperativa de Produtores Ecologistas de Garibaldi
Ltda – COOPEG e em terceiro lugar Fábio Baggio; Fábio Baggio em primeiro lugar no
item 18 com o valor total de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e oitenta reais) e Cooperativa
Languirú Ltda em primeiro lugar nos itens 28 e 30 totalizando R$ 2.370,00 (dois mil,
trezentos e setenta reais). Os itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 32 e 33 não obtiveram cotação ou cotação válida. Abre-se
prazo recursal quanto a esta fase, de 05 (cinco) dias úteis. Os participantes terão ciência
desta ata via email ou fax. Nada mais havendo, o Senhor Presidente encerrou a sessão,
lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da
Comissão.

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO TOTAL (R$) TOTAL (R$) TOTAL (R$) TOTAL
(R$)

TOTAL
(R$)

TOTAL
(R$)

1 110 KG

AÇUCAR MASCAVO produto orgânico
com coloração própria e uniforme,
embalagem plástica atóxica resistente,
pct com 1 kg, etiquetado com as
características do produto e data de
validade

 -    -    -    -    -    -

2 400 KG

BANANA produto orgânico-prata de
primeira qualidade, graúdas em penca,
com 60 a 70% de maturação, com
casca uniforme, aroma e sabor da
espécie, sem ferimentos ou defeitos,
firmes e com brilho.

 -    -    -    -    -    -

3 750 UN
BEBIDA LACTEA diversos sabores,
embalagens de 01 litro  des #VALOR!  -    -    -    -    -

4 60 KG

BERGAMOTA produto orgânico-tipo
poncã, gaucha, casca lisa, firme, ponto
certo de maturação

 -    -    -    -    -    -

5 850 PCT

BISCOITO CASEIRO 350 g diversos
sabores, etiquetado com as
informações nutricionais, peso e data  -    -    -    -    -    2,97  2.524,50

ALEXANDRE

UNIT. (R$)

CHAMAMENTO 002/2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORT O

ROQUE

UNIT. (R$)

MERENDA ESCOLAR AGRICULTURA
FAMILIAR

UNIT. (R$) UNIT. (R$)

FÁBIOLANGUIRU COOPEG

UNIT. (R$)

INÊS

UNIT. (R$)

5 850 PCT informações nutricionais, peso e data
de validade

 -    -    -    -    -    2,97  2.524,50

6 160 KG
CAQUI produto orgânico de chocolate,
de primeira qualidade, tamanho médio,
grau médio de amadurecimento, casca
lisa, sem ferimentos ou defeitos.

 -    -    -    -    -    -

7 130 KG
CEBOLA produto orgânico - gaúcha,
padrão uniforme, desenrestada, de
primeira qualidade

 -    -    -    -    -    -

8 20 UN

DOCE DE FRUTAS, potes com 400 g,
diversos sabores, contendo etiqueta
com valores nutricionais e prazo de
validade

 -    -    -    -    -    -

9 30 UN
DOCE DE LEITE cremoso, pote de
400 g, contendo etiqueta com valores
nutricionais e prazo de validade

 -    -    -    -    -    -

10 160 KG

LARANJA produto orgânico, tipo
valência, gaúcha, da época, primeira
qualidade

 -    -    -    -    -    -

11 500 KG

MAÇA produto orgânico- tipo gala,
nova, casca lisa, sem ferimentos ou
defeitos, de primeira qualidade

 -    -    -    -    -    -

12 200 KG

MAMÃO FORMOSA grau médio de
amadurecimento, casaca lisa, sem
ferimentos ou defeitos e de primeira
qualidade

 -    -    -    -    -    -

13 130 DZ

OVOS TIPO 2 produto orgânico - de
galinha, tipo vermelho, contendo
etiqueta com valores nutricionais e
prazo de validade

 -    -    -    -    -    -

14 4.000 UN
PÃO DE CACHORRO QUENTE 80 g
cada um, contendo etiqueta com
valores nutricionais e prazo de validade

 -    -    -    -    -    0,65  2.600,00

15 300 KG
PAO FRANCÊS 50 g tipo cacetinho,
contendo etiqueta com valores
nutricionais e prazo de validade

 -    -    -    -    -    5,15  1.545,00

16 60 KG

PÊSSEGO produto orgânico - branco,
gaúcho, casca lisa, sem ferimentos ou
defeitos, de primeira qualidade (para o
mês de dezembro)

 -    -    -    -    -    -

17 200 L
SUCO INTEGRAL produto orgânico -
sabor de uva, contendo etiqueta com
valores nutricionais e prazo de validade

 -    EMP 2 #VALOR!  EMP 3 #VALOR!  8,90  1.780,00  -    -

18 200 L

SUCO INTEGRAL produto orgânico -
sabor de laranja, contendo etiqueta
com valores nutricionais e prazo de
validade

 -    -    7,90  1.580,00  -    -    -

19 600 UN
CUCA SEM RECHEIO 500 g contendo
etiqueta com valores nutricionais,
ingredientes e prazo de validade

 -    -    -    -    -    3,80  2.280,00

20 20 KG
BATATA INGLESA orgânico, gaúcha,
padrão uniforme, de primeira qualidade  -    -    -    -    -    -   padrão uniforme, de primeira qualidade  -    -    -    -    -    -

21 40 UN

BRÓCOLIS produto orgânico, novo,
firme e intacto, isento de material
terroso, de primeira qualidade,
coloração uniforme e sem manchas

 -    -    -    -    -    -

22 40 KG
CENOURA produto orgânico - nova ,
padrão médio e uniforme, de primeira
qualidade

 -    -    -    -    -    -

23 880 L
LEITE LONGA VIDA integral,
embalagem do tipo tetra pak de 1 litro  des #VALOR!  -    -    -    -    -

24 50 KG
MARACUJÁ, padrão médio e uniforme,
maduro de primeira qualidade  -    -    -    -    -    -

25 80 KG

MORTADELA magra, sem cubos de
gordura, fatiada, embalado em sacos
plásticos de 500 g cada, contendo
etiqueta com valores nutricionais e
prazo de validade

 -    -    -    -    -    -

26 50 KG
LIMÃO tahiti, casca lisa, grau médio de
amadurecimento  -    -    -    -    -    -

27 260 PCT
PÃO FATIADO 500 g tipo sanduíche,
contendo etiqueta com valores
nutricionais e prazo de validade

 -    -    -    -    -    -

28 260 KG

PEITO DE FRANGO congelado, peças
inteiras, sem pele e sem osso,
acondicionado em embalagem plástica
transparente, devidamente selada de
500 g, contendo etiqueta com valores
nutricionais e prazo de validade

 7,50  1.950,00  -    -    -    -    -

29 150 KG
QUEIJO FATIADO tipo mussarela,
embalado em sacos plásticos de 1 kg
cada, contendo etiqueta com valores
nutricionais e prazo de validade

 des #VALOR!  -    -    -    -    -

30 100 KG

SALSICHA a granel resfriada,
embalada em sacos com no mínimo 1
kg e no máximo 3 kg, contendo
etiqueta com valores nutricionais e
prazo de validade

 4,20  420,00  -    -    -    -    -

31 300 KG
SALSICHÃO suíno, resfriado
acondicionado em embalagem plástica
com no máximo 2 kg, contendo
etiqueta com  prazo de validade

 des #VALOR!  -    -    -    8,20  2.460,00  -

32 130 UN

TEMPERO VERDE produto orgânico -
tenro e fresco, de primeira qualidade,
coloração uniforme e sem manchas,
deverá ser separados em molho

 -    -    -    -    -    -

33 140 KG

TOMATE produto orgânico - longa
vida, gaúcho, grau médio de
amadurecimento, casca lisa, sem
ferimentos, de primeira qualidade

 -    -    -    -    -    -
ferimentos, de primeira qualidade

 2.460,00  8.949,50 TOTAL  2.370,00  1.580,00  1.780,00